
 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 
 

 

*MDCRX01801U1* 

Vážený pan 
David Koňařík 
Za Mlýnem 1724 
253 01 Hostivice 
 
ID DS: e79s38m 

Odpověď k č. j. ze dne 
 

Č. j./Sp. zn./Typ 
MD-28671/2022-072/5 
MD/28671/2022/072 
      
 

Vyřizuje/E-mail/Telefon 
Jana Klenotová 
jana.klenotova@mdcr.cz 
+420 2251 31317 
 

Datum 
Praha 
21.09.2022 

Věc: Žádost o informace ze dne 31.08.2022  - Výzva k úhradě nákladů (informace k bodu 1) 

 
Vážený pane Koňaříku, 
 
dne 31.08.2022 obdrželo Ministerstvo dopravy, Odbor komunikace, prostřednictvím datové zprávy 
Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), která byla zaregistrovaná podatelnou ministerstva pod 
č. p. MDCRX017R246. V žádosti požadujete poskytnout – cit.:  
 
„1) Příloha č. 1 (“Specifikace datové základny CIS JŘ”) a č. 2 (“Specifikace produktu JRDU”) 
dohody o ukončení smlouvy o zřízení a vedení celostátního informačního systému o jízdních 
řádech (dále CIS JŘ) ze dne 27. 7. 2001. 
2) Veškerá uživatelská dokumentace CIS JŘ. 
3) Seznam názvů tabulek SQL aktuální databáze CIS JŘ a seznamy názvů a typů jejich sloupců.“  
 
Ministerstvo dopravy žádost prověřilo a přípisem ze dne 15.09.2022 Vás vyrozumělo s ohledem na 
ustanovení § 14 odst. 6 písm. c) InfZ, o prodloužení zákonem stanovené lhůty o 10 dnů. 
 
Vzhledem k tomu, že informace požadované pod bodem1 se vztahují k již ukončenému smluvnímu 
vztahu z období před cca 20 lety, bylo nutné vyhledat dokumenty v centrálním archivu. Po 
vyhledání požadovaných informací bylo třeba provést jejich digitalizaci, neboť se nacházely pouze 
v listinné podobě, v kroužkové vazbě. 

Ministerstvo dopravy konstatuje, že s ohledem na výše uvedené se nejedná o běžnou, povinný 
subjekt nijak nezatěžující činnost, která by byla součástí obvyklé agendy. Jde o časově náročnou 
činnost, která se objektivně vzato vymyká běžnému poskytování informací povinným subjektem. 
Ministerstvo má za to, že se  jedná o mimořádně rozsáhlé vyhledávání ve smyslu InfZ. 

Jeden zaměstnanec centrálního archivu, pověřený dle náplně své odborné činnosti úkolem 
vyhledání a přípravy informací, musel na 1 hodinu přerušit svou obvyklou činnost a věnovat se 
pouze vyřizování žádosti, tj. prohledávání archivovaných listinných dokumentů. Požadované 
přílohy ministerstvo nemá povinnost archivovat jako zvlášť oddělené písemnosti, ale archivuje je 
jako součástí dalších objemných archivních materiálů, které je nutné fyzicky prohledat. 

javascript:void(0);


MD-28671/2022-072/5 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

Náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací  jsou 290,- Kč za hodinu vyhledávání. Další 
zaměstnanec byl pověřen digitalizací vyhledaných informací z kroužkové listinné vazby, což 
nejekonomičtější varianta pro žadatele, který prokazatelně koresponduje elektronicky. V případě 
přílohy č. 1 šlo o digitalizaci 80 stran a v případě přílohy č. 2 o 150 stran textu.  

Dle platného ceníku Ministerstva dopravy je stanoveno, že za pořízení elektronické kopie 
listinného dokumentu A4 bude účtováno 70% sazby za pořízení listinné kopie v černobílém tisku 
(přičemž cena listinné kopie je stanovena na 1 Kč).  

Celkem se tedy jedná o: 

290 Kč za vyhledávání v archivu (1 hodina x 290 Kč)   

Digitalizace: 80x0,70 (56 Kč) a 150 x 0,70 (105 Kč)   

Celkem 451 Kč 

I přesto, že k otázce, od kdy je již možné vyhledávání informací považovat za mimořádně rozsáhlé, 
chybí zákonná definice, je možné odkázat např. na rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 
22.08.2008, č. j. 5 Ca 353/2006-50, z jehož závěrů lze dovodit, že činnost související 
s vyhledáváním informací na základě žádosti dle InfZ přesahující 30 minut již lze s ohledem na 
dobu jejího trvání považovat za mimořádně rozsáhlé vyhledávání. 

Zároveň lze konstatovat, že z pohledu MD se jednalo o činnost zatěžující běžný chod odborného 
útvaru. 

Je patřičné také připomenout, že unijní právo implementované do českého právního řádu nejen 
upravuje poskytnutí informace (zpracování odpovědi na žádost o informace) a její vyhledání 
(včetně vyhledání údajů, které podle zákona není možno žadateli o informaci poskytnout), ale 
umožňuje i vyžadovat úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací. Lze odkázat na čl. 6 
odst. 1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/98/ES, ve znění Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2013/37/EU, který výslovně připouští možnost vyžadovat úhradu nákladů 
vzniklých při rozmnožování, rozšiřování informací a při jejich zpřístupňování 

Ministerstvo dopravy  je tedy oprávněno požadovat dle  § 17 odst. 1 zákona č.106/1999 Sb. 
úhradu nákladů spojených s poskytnutím požadovaných informací.  Sazebník úhrad nákladů 
v souvislosti s poskytováním informací je uveřejněný na internetových stránkách Ministerstva 
dopravy (https://www.mdcr.cz/Ministerstvo/Zadost-o-poskytnuti-informace-(1)/Zadost-o-poskytnuti-
informace?returl=/Ministerstvo/Zadost-o-poskytnuti-informace-(1),  soubor „Sazebník úhrad“.   

V souladu s § 17 odst. 3 InfZ Vás tímto vyzýváme k úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé 
vyhledávání a digitalizaci ve výši 451 Kč (čtyři sta padesát jedna korun), při sazbě 290 Kč 
dle sazebníku úhrad za hodinu vyhledávání a 70% sazby za černobílou kopii za provedení 
digitalizace. Úhrada spojená s odesláním informace s ohledem na digitální odeslání po žadateli 
požadována. 

Úhradu nákladů ve výši 451 Kč je možné provést v hotovosti na pokladně Ministerstva dopravy, 
Nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, nebo bankovním převodem na číslo účtu 19-22027001/0710, 
variabilní symbol 072.  

V případě mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací musí být úhrada na kontrolu zaplacena 
předem (viz rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31.07.214, č. j. 5 As 76/2014-23).  

Uhrazením této částky Ministerstvo dopravy podmiňuje poskytnutí požadované informace. Po 
marném uplynutí lhůty bude Vaše žádost v souladu s ustanovením § 17 odst. 5 InfZ odložena. 

https://www.mdcr.cz/Ministerstvo/Zadost-o-poskytnuti-informace-(1)/Zadost-o-poskytnuti-informace?returl=/Ministerstvo/Zadost-o-poskytnuti-informace-(1)
https://www.mdcr.cz/Ministerstvo/Zadost-o-poskytnuti-informace-(1)/Zadost-o-poskytnuti-informace?returl=/Ministerstvo/Zadost-o-poskytnuti-informace-(1)


MD-28671/2022-072/5 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 3 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

Současně s touto výzvou Vám sdělujeme, že k bodům 2 a 3 ministerstvo zjistilo, že požadovanými 
informacemi nedisponuje. Rozhodnutí o odmítnutí části žádosti Vám je zasláno samostatně.   

 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Jakub Stadler 
ředitel 
Odbor komunikace 
 
 

 

 

Poučení:  

Proti požadavku na úhradu nákladů za poskytnutí informací  k bodu 1 lze podle § 16a  
odst. 1 písm. d) InfZ podat stížnost, a to ve lhůtě do 30 dnů od doručení sdělení o oznámení o výši 
úhrady nákladů za poskytnutí informace (§ 16a odst. 3 písm. a) InfZ. 

Stížnost se podává u správního orgánu, který úhradu nákladů požaduje, na adrese: Ministerstvo 
dopravy – Odbor komunikace, nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, nebo datovou 
schránkou: n75aau3. O stížnosti rozhoduje ministr dopravy 

 

 


		2022-09-21T13:47:00+0000




